Gamme ATEX et Informations
MAKING MODERN LIVING POSSIBLE
The Gear Motor Specialist
ATEX Diminutif d‘ Atmosphère explosibles; Acronyme utilisé pour désigner les directives européennes
de protection des appareils et systèmes destinés à travailler en atmosphère explosible.
ATEX 100a Directive 94/9/CE pour mise en conformité des directives de chaque état membre pour les
appareils et systèmes de protection pour une utilisation dans une ambiance avec danger
d’explosion. Maintenant avec nouvel article n°95. ATEX 95 régit la mise en circulation à partir de

Type
de moteur
Codification Atex Puissance Zone Classe de
temperature
T3             T4
Température de
surface maxi
120°C       <160°C
DXE II 2 G EEx e II T3 0,12 - 11 kW 1
DXD II 2 G EEx d(e) IIC T4 0,12 - 45 kW 1
DXN II 3 G EEx nA II T3 0,03 - 30 kW 2
DXC II 2 D Ex tD A21 IP65 T<160°C 0,03 - 30 kW 21
DXC II 2 D Ex tD A21 IP65 T120°C 0,12 - 11 kW 21
DXS II 3 D EEx tD T<160°C 0,03 - 30 kW 22
DXE II 2 G EEx e II T3 / II 2D Ex tD A21 IP65 T120°C 0,12 - 11 kW 1 u. 21
DXD II 2 G EEx de IIC T4 / II 2 D T120°C 0,12 - 45 kW 1 u. 21
DXS II 3 G EEx nA II T3 / II 3 D EEx tD T<160°C 0,03 - 30 kW 2 u. 22
moteurs à explosion
+ matériel électrique
autres appareils
ex. Réducteurs,
Machines, Installations
Certification CE par
organisme agréé
Auto-Certification par le
constructeur
Evaluation du danger d’allu-
mage par le constructeur
Qualité du
produit
Conformité
de fabrication
Dépot de dossier auprès d’un organisme agréé
Conditions remplies
 ATEX- Information
ATEX Diminutif d‘ Atmosphère explosibles; Acronyme utilisé pour désigner les directives européennes
de protection des appareils et systèmes destinés à travailler en atmosphère explosible.
ATEX 100a Directive 94/9/CE pour mise en conformité des directives de chaque état membre pour les
appareils et systèmes de protection pour une utilisation dans une ambiance avec danger
d’explosion. Maintenant avec nouvel article n°95. ATEX 95 régit la mise en circulation à partir de
01.07.2003
ATEX 118a Directive 1999/92/EG sur les consignes minimales pour l’amélioration de la protection des per-
sonnes qui peuvent être mises en danger dans une atmosphère potentiellement explosible
Maintenant avec nouvel article n°137. ATEX 137 régit la construction de toute nouvelle installa-
tion à partir de 01.07.2003, ainsi que la mise en conformité d’installations existantes à partir de
01.07.2006
Logo pour la prévention des explosions
Ambiance gazeuse
Catégorie1G (Gaz) mesures de sécurité très élevées en zone 0, hors gamme Danfoss Bauer
Catégorie2G (Gaz) mesures de sécurité élevées en zone 1, disponible chez Danfoss Bauer
Catégorie3G (Gaz) mesures de sécurité normales en zone 2, disponible chez Danfoss Bauer
Ambiance poussiéreuse
Catégorie1D (Poussière) mesures de sécurité très élevées en zone 20, hors gamme Danfoss Bauer
Catégorie2D (Poussière) mesures de sécurité élevées en zone 21, disponible chez Danfoss Bauer
Catégorie3D (Poussière) mesures de sécurité normales en zone 22, disponible chez Danfoss Bauer
Justification pour la
catégorie 2
Game Atex de Danfoss Bauer
Type
de moteur
Codification Atex Puissance Zone Classe de
temperature
T3             T4
Température de
surface maxi
120°C       <160°C
DXE II 2 G EEx e II T3 0,12 - 11 kW 1
DXD II 2 G EEx d(e) IIC T4 0,12 - 45 kW 1
DXN II 3 G EEx nA II T3 0,03 - 30 kW 2
DXC II 2 D Ex tD A21 IP65 T<160°C 0,03 - 30 kW 21
DXC II 2 D Ex tD A21 IP65 T120°C 0,12 - 11 kW 21
DXS II 3 D EEx tD T<160°C 0,03 - 30 kW 22
DXE II 2 G EEx e II T3 / II 2D Ex tD A21 IP65 T120°C 0,12 - 11 kW 1 u. 21

EN 13463-8 Immersion dans liquide „k“
Variation de vitesse par convertisseur de fréquence
Zone Catégorie Codification ATEX (moteur avec thermistance
intégrée)
Variateur séparé Variateur intégré
1 2G II 2G EEx de IIC T4 Jusqu‘à 45 kW
2 3G II 3G EEx nA T3 Jusqu‘à 30 kW Jusqu‘à 7.5 kW
21 2D II 2D Ex tD A21 IP65<160°C Jusqu‘à 30 kW
22 3D II 3D EEx tD T<160°C Jusqu‘à 30 kW Jusqu‘à 7.5 kW
1 et 21 2G/D II 2G EEx de IIC T4 / II 2 D T120°C Jusqu‘à 45 kW
2 et 22 3G/D II 3G EEx nA II T3 / II 3 D EEx tD T<160°C Jusqu‘à 30 kW Jusqu‘à 7.5 kW
D’autres informations techniques sont disponibles sur le site: www.danfoss-bauer.com
Danfoss Bauer équipe tous ses moteurs
ATEX des séries DXE, DXN, DXC et DXS
avec le bornier CAGE CLAMP®
Ce bornier est utilisé également pour
sa gamme standard.
Exemple de marquage           Marquage pour la prévention contre les explosions
II    Employé dans l’industrie de surface
2    Catégorie 2 (Zone 1 ou 21)
G    Ambiance gazeuse
c    Protection par sécurité de construction c”
k    Protection par immersion dans liquide k”
II    Groupe d’explosions
T ..    Classe de température T3 ou T4
D    Ambiance avec poussière infl ammable
T<160°C    Température de surface maximale
EN    Normes européennes de référence
SV1.5 - 10/08 - Art.-Nr. BAU5005710
The Gear Motor Specialist
La diversité des exigences nous a